מטרתו של מאמר זה היא לסקור את ההצעות השונות לחידוש חוקת הנחלות התורנית ומצוות היובל, שהועלו מראשית הציונות ועד ימינו. בחלקו הראשון אציג את ההצעות לפי זמנן, ובחלקו השני אדון בפירוט בהבדלים ביניהן ובהתאמתן לעקרונות התורה.⁹

חלק ראשון: סקירה היסטורית

1. בקונגרס הציוני הראשון, בשנת תרנ”ז 1897, הציע **צבי הרמן שפירא**¹⁰ להקים קרן לאומית של העם היהודי לרכישת אדמות בארץ ישראל. אחד מסעיפי ההצעה היה: “את האדמה הנרכשת אין להוציא בשום זמן מרשות הקרן, ואסור למכור ליהודי יחיד”. הצעה זו זכתה לתמיכתו של בנימין זאב הרצל, והתקבלה רשמית בקונגרס הציוני החמישי, שנערך ארבע שנים מאוחר יותר, ובו הוחלט על הקמת הקרן **הקיימת לישראל**.

9 על מנת שהמאמר יהיה כללי ומקיף ככל האפשר התייחסתי לכל ההצעות שאני מכיר, בין אם המציעים הם הוגי דעות מפורסמים, ובין אם הם אזרחים מן השורה, ואף גולים ברשת; “שמע האמת ממי שאמרה”.

10 צבי הרמן שפירא (ת”ר-תרנ”ח) היה משכיל ליטאי, מראשוני חובבי ציון. ראו ערכו בויקיפדיה העברית.

11 בנימין זאב הרצל, אלטנוילנד, התפרסם במקור בגרמנית בלייפציג, תרס”ב-1902, ותורגם באותה שנה לעברית ע”י נחום סוקולוב בשם “תל אביב”. הציטוט מתוך מהדורת פרוייקט בן־יהודה, ברשת: http://benyehuda.org/herzl/tel_aviv.html, ספר שלישי, חלק ראשון.

12 באותו זמן היו בארץ כ־500 אלף ערבים; מספר היהודים הכולל בעולם היה אז 11 מיליון.

אולם הוא הציע

13 Henry George, *Progress and Poverty*, 1879. תרגום חלקי לעברית נמצא באתר ויקיטקסט: <http://he.wikisource.org>, ערך 'קידמה ועוני'.

14 זאב ז'בוטינסקי (תרמ"א-ת"ש, מכונן הציונות הרוויזיוניסטית, ראש בית"ר ומצביא האצ"ל), רעיון היוכל: השיטה המקראית לצדק חברתי, תר"צ-1930. הציטוט מתוך: <http://www.global-report.com/thehope>. רעיונות דומים הופיעו במאמרו 'רעיון היוכל', שהתפרסם לאחר מותו בספר אומה וחברה, ירושלים תש"י-1950, עמ' 177.

15 משחק המונופול המקורי, שנקרא 'The landlords' game, הומצא בשנת 1902 על ידי תלמידה של הכלכלן הנרי ג'ורג' שהוזכר למעלה, במטרה להודגים ולהמחיש את התוצאות השליליות של בעלות פרטית על קרקע.

כל זה גם אינו עולה בקנה אחד עם פרשת נחלות שבתורה, הקובעת במפורש זכאותם של קרובים לנחלה ועיזבון - הקרוב קרוב קודם...

16 דב רוזן (תרע"ד-תשמ"ט; היה רב, סופר, מחנך, חבר הפועל המזרחי, ומילא תפקידים בכירים בממשלת ישראל; זכה בפרס השר שפירא לספרות תורנית), 'משנת היובל'. המאמר נכתב בחורף תשי"ד-1954 ופורסם לראשונה על ידי יהודה שביב (עורך), ממלכת כהנים וגוי קדוש, לזכר החייל דוד כהן הי"ד, אלון שבת תשמ"ט; עמ' 276-290.

4. שבתי בן-דב¹⁷ הציע, בדומה לז'בוטינסקי, חלוקה של כל ההון שבמדינה, פעם ביוכל:

מצד אחד, הלוויים לא קיבלו נחלה ולא היה בידם שום כוח כלכלי, אבל מצד שני הם הופקדו על החינוך ועל הוראת התורה, ויחד עם זה גם על החדרת רעיון היובל לכל חלקי העם. בסוף דבריו הוא טען שהלח"י היה עשוי למלא את תפקידו של שבט לוי, אלא שהמסגרת הזו נשברה, ונותר רק לקוות שבעתיד יקום לנו שבט לוי חדש.

5. בשנת תש"ך (1960) התקבלו בכנסת ישראל מספר חוקים הקשורים לקרקעות:
- חוק יסוד מקרקעי ישראל קובע ש"מקרקעי ישראל, והם המקרקעין בישראל של המדינה, של רשות הפיתוח או של הקרן הקיימת לישראל, הבעלות בהם לא תועבר, אם במכר ואם בדרך אחרת";
- חוק מקרקעי ישראל קובע מספר מקרים חריגים, שבהם מותר להעביר בעלות על מקרקעי המדינה;
- חוק מנהל מקרקעי ישראל קובע שיש להקים רשות שתפקידה יהיה לנהל את המקרקעין שבבעלות המדינה בהתאם למטרות שנקבעו בחוק.

הגבלת היקף הטובין המחולקים מחדש למשאבים ולאמצעי ייצור בלבד מבטיחה הענקת הזדמנות אותנטית להיחלצות ממעגל העוני, אך היא גם מבטיחה כי נטל האחריות לניצולו המלא של חלון הזדמנויות זה יוטל על כתפי מקבל הסיוע לא פחות משהוא מוטל על כתפי נותנו.

21 אהוד טוקטלי (תסריטאי ואיש תקשורת, מורה, עורך ומתרגם, יום איש מחשבים, שותף להקמה ולניהול של חברת הסטארט-אפ "מוביסטאר מערכות"), נוי אלט נוי לנד, ירושלים תשס"ב-2002; ברשת: <http://et.hopeways.org/nanl-04.htm>; חלק רביעי, פרק ו, ד"ה 'אלה גם קבוצים וגם מושבים'.

22 אהוד טוקטלי, **שבע**, ירושלים תשס"ט-2009, ברשת: <http://www.hopeways.org/docs/sheva-ehud-tokatly.pdf>, עמ' 158 ואילך.

23 ראו לעיל, הערה 7.

מספר מאמרים הקשורים למצוות היוכל התפרסמו בספר על הכלכלה ועל המחיה²⁴:
9. יוסי צוריה²⁵ טוען, כמו זאב ז'בוטינסקי ושכתי בן דב, שיש להרחיב את דין היוכל מעבר לקרקעות, אולם אינו טוען שיש לחלק את כל ההון, אלא רק את משאבי הטבע והזיכיונות ואת הקניין הרוחני: